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Мусаллам аст, ки хар як забон ба хотири мукаммал ва ганй 

гардонидани таркиби лугати хеш ба вожахои иктибосй ниёз дорад. 

Ниёзи забонхо махз хамон вакт бароварда мешавад, ки вожагони 

иктибосй хам дар муоширати мардум ва хам дар осори адибон хусусияти 

оммавй касб кунанд ва чохои холии лугати онро пур созанд. Ин амал, 

пеш аз хама, тавассути адабиёти бадей метавонад, анчом бипазирад. Зеро 

адабиёти бадей дар бобати иктибос шудани вожагони иктибосие, ки дар 

хаёти ичтимоию фархангии чомеа зарурат пайдо мекунанд, аз омилхои 

асосй ба хисоб меравад. Айнан, хамин амалро дар забонхои точикй ва 

узбекй мушохида кардан мумкин аст.

Максад аз таълифи ин диссертатсия ба тахкик гирифтани хусусиятхои 

лугавй ва грамматикии вожагони иктибосии точикй дар осори Абдулло 

К^аххор мебошад, зеро тахкики мукаммали хусусиятхои лугавй ва 

грамматикии вожагони иктибосии точикй, инчунин, нишон додани 

мавкеи вожагони иктибосии точикй дар забони узбекй, бе омузиши 

забони асархои нависандагони узбек имконнопазир аст.

Навгонихои илмии тахкикот, пеш аз хама, дар интихоби мавзуъ ба 

назар мерасад. Зеро дар он хусусиятхои лугавй ва грамматикии вожагони 

иктибосии точикй дар эчодиёти Абдулло Кдххор бори нахуст хам дар 

забоншиносии узбек ва хам дар забоншиносии точик ба сифати як 

тахкикоти алохида мавриди омузиш карор гирифтааст.

Ахамияти илмии тахкикот дар он зохир мегардад, ки вижагихои 

лексикии осори Абдулло Кдххор зимни баррасй намудани кабатхои 

гуногуни семантикии таркиби лугавй ва хусусиятхои грамматикии он,



хдмчун маводи илмй ба ахли тахассус кумак хохад расонд. Натика гири аз 

ин мавзуъ дар бобати аник; намудани хусусияти лугавй ва грамматикии 

вожагони иктибосии точикй на танхо дар осори Абдулло Кдххор, балки 

насри чандин дахсолаи охири асри XX ва аввали асри XXI 

нависандагони дигари узбек дар мадмуъ мусоидат мекунад. •

Ахамияти амалии диссертатсия дар он зохир мегардад, ки натидахои 

тахкикот дар мавриди пажухдши масоили марбут ба забоншиносии 

киёсй-таърихй, тииологй ва мукоисавй, ки ин сох,ах,ои забоншиносй, 

махсусан, мукоисаи забонхои тодикиву узбекй дар мо нихоят нокифоя 

омухта шудаанд, метавонанд, истифода шаванд.

Маводи диссертатсия дар мавриди мураттаб сохтани барномахои 

таълимй ва китобхои дарсй барои мактабх,ои олй ва тахсилоти хамагоий 

мураттибону муаллифон метавонанд, аз маводи диссертатсия истифода 

кунанд. Инчунин, маводи тахкикот хангоми тадриси курси махсус аз 

фанхои тииологияи мукоисавй, лахдашиносй, забони адабии хозпраи 

узбек, забони адабии хозираи то дик, грамматикаи забони узбекй, 

грамматикаи забони точикй дар донишгоххои олй ба омузгорон ёрй 

мерасонад.

Диссертатсия аз мукаддима, се боб, хулоса ва номгуи адабиёт иборат 

мебошад.

Дар мукаддима муаллиф дойр ба мухиммияти мавзуъ, дарадаи омухта 

шудани он дар забоншиносии узбек ва тодик, максад ва хадафхои 

тахкикот, объекти тахкикот, мавзуи тахкикот, масъалахои тахкикот, 

усули тах,кикот, сохаи тахкикот, мархилахои тахкикот, иойгохи асосии 

иттилоотй ва озмоишии тахкикот, эътимоднокии натицахои 

диссертатсионй, навгонихои илмии тахкикот, ахамияти назарии 

тахкикот, ахамияти амалии тахкикот, нуктахои химояшавандаи 

диссертатсияро ба таври мухтасар баён намудааст.

Боби якуми диссертатсия “ Мутобикшавии савтй ва дарадаи 

истеъмоли калимахои иктибосии тодикй дар осори Абдулло Каххор” ном



дошта, муаллиф дар он иктибосоти точикии асари мавриди назарро аз 

чихати мутобикшавии савтй ва дарачаи истифода гурухбандй намудааст.

Боби дуюми диссертатсия “Тахлили лугавию маънойи калимахои 

тодикй дар осори Абдулло Кдххор” унвон дошта, ба тахкик ва баррасии 
хусусиятх.0и семантикию савтиётии иктибосшавии калимахои точикй дар 

забони узбекй ва хдмзамон, муродифоти калимахо дар забонхои 

баррасишаванда бахшида шудааст, ки диссертант хар кадоми онро бо 

мисолхои мушаххас мавриди тахдики хамачониба карор додааст.

Боби сеюми диссертатсия “Тахлили сохтории калимахои точ;икй 

дар осори Абдулло К;аххор” унвон гирифта, яке аз масъалахои мубрами 

забоншиносии муосир тахлили сохтории калимахои мавриди тахкикро 

дар бар гирифтааст.

Дар хулоса натичдхои бадастовардаи мухакик чамъбаст ёфтаанд.

Автореферати тахкикртии мазкур ба пуррагй мазмуну мухтавои 

диссертатсияро зикр менамояд.

Баробари муваффахиятхо дар диссертатсияи Исмоилов Бахтиёр 

Абдуллоевич баъзе эродхо ба назар мерасанд:

1. Диссертант дар он муваффак; шудааст, ки маводи бисёреро чамъ 

овардааст, лекин на хама мисолхои дар автореферат чойдошта, тахлил 

шудаанд.
2. Муаллифи автореферат баъзе мисолхои шохидро бемавкеъ чой 

додааст.
3. Дар сахифахои 10, 13, 15, 21 баъзе галатхои имлой ба мушохида 

расидаанд.
Бояд кайд намуд, ки камбудихои дар боло зикршуда ахамияти илмй ва 

амалии диссертатсияро коста намекунанд.

Дар умум, бояд, зикр намуд, ки аз чониби муаллиф кори чидции илмй 

дар мавзуи “Хусусиятхои лугавй ва грамматикии вожагони иктибосии



точикй дар осори Абдулло Кдвдор” ба анчом расидааст ва он ба 

талаботи КО А назди Президента Чумхурии Точикистон ба пуррагй 

чавобгу аст. Диссертант Исмоилов Бахтиер Абдуллоевич барои дарёфти 

дарачаи илмии доктори фалсафа (РЮ)-доктор аз руйи ихтисос, аз руйи 

ихтисоси 60021300 -Забоншиносй (600205011 Забоншиносии киёсй- 

таърихй, типологй ва мукоисавй) сазовор мебошад.
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